AMMONIUS Alexandrinus (saec. VI)

EXPOSITIO IN EVANGELIUM S. IOANNIS

- 1634 Cap. I, 4. « Ἐν αὐτῷ ζωὴ ἦν, καὶ ἡ ζωὴ ἦν τὸ φῶς τῶν ἀνθρώπων ». PG 85, 1393
 Πάντα ὅσα ἐποίησεν ὁ Πατὴρ δι' Υἱοῦ, ἐξ αὐτοῦ ἐζωοποιήθη. Καὶ πάλιν, οὐκ ἐν ἀνθρώπῳ γέγονεν ὁ Λόγος, ἀλλὰ τρόπον τινὰ αὐτὸς διὰ τοῦ Πνεύματος ἐνισχύσας τὴν Παρθένον, καὶ ἐνοικήσας ἐν τῇ μήτρᾳ αὐτῆς, θεμέλιος ἐγένετο, καὶ ἐν αὐτῷ ἠκοδόμησεν τὴν ἐκ Μαρίας ἐνωθεῖσαν αὐτῷ σάρκα ἔμψυχον λογικὴν, ὅπερ ἐστὶ ζωὴ. Ὡς γὰρ αὐτὸς ἐστὶ ζωὴ, οὕτω καὶ ἡ ἐνωθεῖσα αὐτῷ σὰρξ, ἧς οἱ μετέχοντες ζωοποιοῦνται, τοῦ θανάτου καὶ τῆς φθορᾶς ἀπαλλασσόμενοι, καὶ εἰς τὴν ἀπόλαυσιν τῶν τοῦ μέλλοντος αἰῶνος ἀγαθῶν τῶν ἀκαταπαύστων πεμπόμενοι, ὅπερ ἐστὶν ἡ ἀληθῶς ζωὴ.
- 1635 Cap. I, 49. [...] Δείκνυσι διὰ τούτου, ὅτι οὐ δοκῆσει, ἀλλ' ἀληθείᾳ γέγονεν ἄνθρωπος, ἐκ Μαρίας σαρκωθείς, ὃς μόνος ἀναμάρτητος ὢν, ἔσωζεν ἐν ἑαυτῷ τὸ κατ' εἰκόνα, ὅπερ πρῶτος ἄνθρωπος εἶχεν, ὁ κατ' εἰκόνα καὶ καθ' ὁμοίωσιν Θεοῦ γεγονώς. PG 85, 1405
- 1636 Cap. III, 6. « Τὸ γεγεννημένον ἐκ τῆς σαρκός, σὰρξ ἐστὶ· καὶ τὸ γεγεννημένον ἐκ τοῦ Πνεύματος, πνεῦμά ἐστι ». PG 85, 1409
 Εἰ σὰρξ ἐστὶν ἡ Μαρία ἔμψυχος λογικὴ, καὶ ὁ καρπὸς αὐτῆς, ὁμοούσιος
-
- 1634 Cap. I, 4. *In ipso vita erat, et vita erat lux hominum.*¹ PG 85, 1394
 Quaecumque Pater per Filium creavit, ex eodem vitam hauserunt. Et rursus, non in homine factum est Verbum, sed ipsum quodammodo per Spiritum sanctum Virginem invadens, et in visceribus eius inhabitans, fundamentum exstitit, ipsique superstruxit unitam sibi ex Maria carnem animatam rationalem, quod est vita. Quemadmodum enim ipsum vita est, ita etiam unita ipsi caro, cuius qui participes sunt, vivificantur, a morte ac corruptione liberati, et ad sempiternorum futuri saeculi bonorum fruitionem admissi, in qua vera vita consistit.
- 1635 Cap. I, 49. [...] Hoc utique probat Christum non externa tantum specie, sed revera, ex Maria carne assumpta, hominem exstitisse. Qui cum esset expers peccati, illud quod primus homo, ad imaginem Deique similitudinem efformatus, acceperat, in semetipso servavit. PG 85, 1406
- 1636 Cap. III, 6. *Quod natum est ex carne, caro est: et quod natum est ex Spiritu, spiritus est.*² PG 85, 1410
 Si Maria caro sit animata, et rationis particeps, utique et fructus

¹ Io, I, 4.² Io, III, 6.

αὐτῆς, σὰρξ ἔμψυχος λογική, καὶ οὐ φάντασμα, ἢ ἄλλο τι παρὰ τὴν τεκοῦσαν σάρκα, τὴν τοῦ Λόγου σάρκα, τὴν ψυχὴν ἔχουσαν λογικὴν, ἐν ἧ κατώκει πᾶν τὸ πλήρωμα τῆς θεότητος σωματικῶς.

PG
85, 1409

Cap. III, 8. « Τὸ πνεῦμα ὅπου θέλει πνεῖ, καὶ τὴν φωνὴν αὐτοῦ ἀκούεις, ἀλλ' οὐκ οἶδας πόθεν ἔρχεται, καὶ ποῦ ὑπάγει· οὕτως ἐστὶ πᾶς ὁ γεγεννημένος ἐκ τοῦ Πνεύματος ».